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Muldyr og hvidvask af penge, hvordan hjælper vi de unge? 

 

 

Kære forældre til børn og unge i Nordsjællands kommuner 

 

I Nordsjællands Politi har vi gennem en længere periode oplevet en markant stigning i antallet af sager om 

digital kriminalitet, herunder svindel med pengeoverførsler og såkaldte muldyrsager, og vi ser desværre 

mange unge, der får en dom for hvidvask og derved en plet på straffeattesten i forbindelse med, at de, 

bevidst eller uforvarende, har ageret muldyr ved at stille deres konto til rådighed for andre. 

Med denne information håber vi på, at I vil tage en snak med jeres unge, så vi sammen kan sætte fokus på 

emnet samt gøre de unge bekendte med reglerne for hvidvask. 

 

Hvad er et muldyr? 

Et muldyr er en person, der stiller sin konto til rådighed for kriminelle, som dermed kan sløre de finansielle 

spor fra en kriminel handling. Mange muldyr får betaling for at fungere som mellemled, hvilket kan friste 

mange af de unge. 

 

Den kriminelle handling kan bestå i: 

 Du hæver kontanter i en hæveautomat, efter at svindleren har overført penge til dig fx via mobilen 

gennem et stjålet betalingskort. 

 Du stiller din konto til rådighed for pengeoverførsler og hjælper dermed svindleren med at overføre 

penge, som ikke tilhører svindleren. 

 Du låner dit Nem-ID ud til at foretage en pengeoverførsel. 

 Du bliver bedt om at oprette en annonce på fx Facebook for billige mobiltelefoner. Når 

interesserede kunder køber en mobiltelefon, overfører de betalingen til den unge, som herefter 

bliver kontaktet af sin ”arbejdsgiver”, der fortæller, at der er sket en fejl. Svindlerne beder herefter 

den unge om at tilbageføre pengene til køberen. I virkeligheden ender den unge dog med at 

overføre pengene til en helt tredje, udenlandsk konto. Telefonen bliver aldrig sendt, og derfor mister 

kunden sine penge, mens de unge ender med at hjælpe de kriminelle bagmænd med at sløre 

pengesporet og medvirke til hvidvask. 
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En del unge forstår ikke konsekvenserne af at være muldyr, og de ved ikke nødvendigvis, at de har 

medvirket til kriminalitet og hvidvask. 

 

Hvad kan vi så gøre? 

Som forældre er det vigtigt, at I taler med jeres børn og unge om, at man aldrig skal lade andre bruge sin 

konto til at overføre, hæve eller indsætte penge på. Derudover er det vigtigt, at I generelt interesserer og 

involverer jer i jeres børns digitale liv, da I på den måde kan være med til at forebygge kriminelle handlinger, 

samt undgå at jeres børn enten frivilligt eller ufrivilligt bliver indblandet i muldyrsager og andre former for 

it-relateret kriminalitet. 

 

Hvad er straffen? 

Straffelovens § 290 og 290a: Hæleri og hvidvask kan straffes med bøde eller fængsel op til 1 år og 6 mdr. 

Derudover risikerer man at få en plet på straffeattesten, hvilket kan få konsekvenser for den unges liv lang 

tid fremover. 

 

Du kan læse mere og få gode råd på følgende hjemmesider og links: 

 

https://dkr.dk/it/muldyr  

https://politi.dk/oekonomisk-svindel-paa-nettet/forebyg-oekonomisk-svindel-paa-

nettet/undgaa-at-blive-et-muldyr  

 

Andre aktuelle hjemmesider med råd til bl.a. sikker færden på nettet: 

 

www.sikreside.dk: Den Sikre Side indeholder en række samtale- og undervisningsværktøjer, der tager 

udgangspunkt i at formidle nettets skyggesider i øjenhøjde med de unge.  

www.dkr.dk: Det Kriminalpræventive Råd har samlet en masse forebyggende tiltag, herunder gode råd 

omkring dit barns adfærd på nettet. 

 

 

https://dkr.dk/it/muldyr
https://politi.dk/oekonomisk-svindel-paa-nettet/forebyg-oekonomisk-svindel-paa-nettet/undgaa-at-blive-et-muldyr
https://politi.dk/oekonomisk-svindel-paa-nettet/forebyg-oekonomisk-svindel-paa-nettet/undgaa-at-blive-et-muldyr
http://www.sikreside.dk/
http://www.dkr.dk/


 
 

FOREBYGGELSESSEKRETARIATET 
September 2022 

3 
 

Det handler først og fremmest om at hjælpe børn og unge, så de ikke selv bliver ofre for kriminelle 

handlinger, men også så de hverken tilsigtet eller uforvarende bringer andre i en lignende situation. 

 

 

Budskabet er kort sagt:  

Stil aldrig din konto til rådighed for andre! 

 

Med venlig hilsen 

Nordsjællands Politi 

Forebyggelsessekretariatet 


